Natura quidem, quia, sicut dicit Quintilianus⁶²: "Philosophia simulari potest, sed eloquentia non potest." Conscientia vero, quia, sicut dicitur *Ecclesiastico* VI^o⁶³: "Lingua eucharis," id est gratiosa, "in bono homine abundabit." Et ut dicit Claudianus⁶⁴ in maiori:

"Carmen amat quisquis carmine digna gerit."

Econtra vero dicit Cato⁶⁵:

"Turpe est doctori etc."

Ideo dicit Seneca⁶⁶ in libro *De moribus*: "Oratorem te puta, si tibi ipsi ante omnes, quod oportet, persuaseris." Hinc et Quintilianus⁶⁷ libro VIII^o: "Melius", inquit, "aliis certe suadebit, qui prius ipsi persuaserit. Prodit enim se quamlibet custodita simulatio, nec umquam est tanta loquendi facultas, quae non titubet et haereat, quotiens ab animo verba dissentiunt." Haec ille.

[Pegasus 1/2002, 18](#)

Exercitium autem, quia, sicut dicit Tullius in *Rhetorica* IIa: "Exercitatio est usus assiduus et consuetudo dicendi." Et ut dicit Quintilianus libro I^o: "Consuetudo est certissima magistra loquendi." Hinc ut Seneca⁶⁸ ait ad Lucilium: "Mutuo ista fiunt et homines, dum docent, discunt." Gestu quoque adiuvatur homo in docendo, quia sicut dicit Valerius⁶⁹ libro VIII^o: "Eloquentiae ornamenta in pronuntiatione apta et conveniente corporis motu consistunt, quibus

cum se instruxerit, tribus modis homines aggreditur scilicet aures eorum penetrando, oculos demulcendo, animos invadendo." Haec Valerius.

Cui etiam videtur consonare supradictum illud verbum Senecae⁷⁰: "Illum," inquit, "adiutorem elige, quem magis mireris, cum videris, quam cum audieris." Adiuvatur etiam eloquentia mentis laetitia iuxta illud Ennodii⁷¹: "Exultatio", inquit, "eloquentiam dat, quam ingenium negat." Haec autem laetitia maxime provenit ex securitate conscientiae, secundum illud apostoli II^o *Ad Corinthios* I⁷²: "Gloria", inquit, "nostra, hoc est testimonium conscientiae nostrae." Aliquando tamen ex bonorum dictorum inventione, iuxta illud *Proverbiorum* XV⁷³: "Laetatur homo in sententia oris sui." Aliquando etiam ex auditorum dignitate vel etiam multitudine secundum illud Quintiliani⁷⁴ libro 1^o: "Optimus quisque praeceptor frequentia gaudet et maiori theatro se dignum putat." Nec mirum, quia Boethius⁷⁵ in *Hypotheticorum*: "Nullum est bonum, quod non pulchrius elucescat, si plurimorum notitia comprobetur."

Textausgaben:

Vincent of Beauvais, *De eruditione filiorum nobilium*, hg. von Arpad Steiner (Cambridge/Massachusetts 1938), S. XVII-XXIX.

Vincentii Belvacensis *De morali principis institutione*, hg. von Robert J. Schneider (Tournout 1995) = *Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis* Bd. 137.